UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra antropologie a genetiky člověka

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Antropologie a genetika člověka

Bc. Milena Hovhannisyan

Polymorfismus rs1801282 v genu PPARG ve vztahu ke koncentraci a

složení mastných kyselin u českých adolescentů

Polymorfism rs1801282 in the PPARG gene in relation to the concentration

and composition of fatty acids in Czech adolescents

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce: RNDr. Markéta Vaňková, Ph.D.

Praha 2020

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 8.6. 2020 Podpis ………….

3

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala RNDr. Markétě Vaňkové, Ph.D. za vedení diplomové práce,

Ing. Martinu Hillovi, DrSc. za pomoc se statistickým zpracováním, Mgr. et Mgr. Tereze

Metelcové za editaci a podporu, a v neposlední řadě ostatním pracovníkům Oddělení

molekulární endokrinologie Endokrinologického ústavu.

4

Abstrakt

Prevalence obezity a diabetu 2. typu v adolescentní populaci narůstá. Podle předchozích

studií polymorfismus v PPARG rs1801282 (Pro12Ala) se pojí s rozvojem obezity,

hypertenze, inzulinové rezistence, hyperlipémie a dalších markerů diabetu 2. typu. Data byla

nasbírána v rámci projektu COPAT (Childhood Obesity Prevalence and Treatment). Soubor

2246 českých adolescentů ve věku 13-17 let byl genotypizován pomocí metody RT-PCR.

735 jedinců z tohoto souboru bylo podrobeno dalšímu antropometrickému a klinickému

měření a biochemickým testům. Byla také nasbírána data o jejich nutričním příjmu

a stravovacím návykům. Naším cílem bylo 1) určit efekt polymorfismu na antropometrické,

klinické a biochemické parametry, 2) určit efekt interakce genotyp-fenotyp na lipidové

spektrum. Frekvenci alely Ala jsme stanovili 15 %. Alela Ala asociovala s nižší hladinou

c-peptidu nalačno (p=0,006) a hladinou inzulinu nalačno (p=0,035). U obézních přenašečů

alely Ala jsme detekovali vyšší hladiny triacylglycerolů a fosfolipidů ω-3 polynenasycených

mastných kyselin než u štíhlých přenašečů Ala či obézních Pro homozygotů.

Klíčová slova: PPARγ2, Pro12Ala, mastné kyseliny, obezita, projekt COPAT
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Abstract

The prevalence of obesity and type 2 diabetes in the adolescent population has been steadily

rising. According to the previous studies, the rs1801282 (Pro12Ala) polymorphism

in the PPARG gene is connected to the development of obesity, hypertension, insulin

resistance, hyperlipemia, and other markers of type 2 diabetes. Data collection was

undertaken as part of the COPAT project (Childhood Obesity Prevalence and Treatment).

A sample of 2246 Czech adolescents aged 13-17 was genotyped using RT-PCR.

735 individuals from this sample were subjected to further anthropometric and clinical

measurements, and biochemical testing. Data on their nutritional intake and dietary habits

were collected as well. Our goal was to 1) determine the effect of the polymorphism

on the anthropometric, clinical and biochemical parameters, 2) determine the effect

of the genotype-phenotype interaction on the lipid spectra. We measured the frequency

of Ala allele as 15%. Ala allele was associated with lower fasting c-peptide (p=0,006)

and fasting insulin levels (p=0,035). In obese Ala carriers we detected higher levels

of phospholipid and triacylglycerol ω-3 polyunsaturated fatty acid than in lean Ala carriers

or obese noncarriers.

Keywords: PPARγ2, Pro12Ala, fatty acids, obesity, COPAT project
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1. Úvod

Obezita je v současnosti jednou z nejrozšířenějších civilizačních chorob, s kterou se pojí

řada komorbidit (Brannsether et al., 2016). Zejména centrální obezita predikuje poruchy

lipidového a glukózového metabolismu, kardiovaskulárních onemocnění, karcinomů

a poruch pohybového aparátu. Při nevhodné životosprávě a genetické zátěži obezita často

vede k rozvoji metabolického syndromu a diabetu 2. typu. Od roku 1975 se prevalence

obezity v celosvětovém měřítku ztrojnásobila. Celosvětový nárůst případů nadváhy

a obezity u dětí a adolescentů ve stejném časovém úseku referuje WHO jako podobně strmý

(Obesity and overweight, 2020).

Spolu s obezitou souvisí zvýšení prevalence diabetu 2. typu. Toto závažné chronické

onemocnění, které bylo dříve typické pro pokročilý věk, se nyní objevuje u stále mladších

jedinců a z dlouhodobého hlediska představuje zátěž pro zdravotnictví. Narůstá tak potřeba

včas identifikovat ohrožené jedince a zahájit preventivní opatření (Brannsether et al., 2016).

Multifaktoriální dědičnost obezity a diabetu 2. typu je předmětem výzkumu

posledních 30 let (Grundy, 1998). Jedním z transkripčních faktorů řídících glukózový

a lipidový metabolismus je PPARγ (receptor aktivovaný peroxisomovými proliferátory γ).

Jeho hlavními přirozenými ligandy jsou nenasycené mastné kyseliny. Jako exogenní ligandy

jsou pak pacientům s diabetem 2. typu předepisovány thiazolidindionové preparáty

za účelem zvýšení citlivosti na inzulin. Polymorfismus v genu PPARG2 rs1801282

(Pro12Ala) se v evropské populaci vyskytuje ve frekvenci 12 % (gnomAD. 2019).

Tato alternativní varianta vykazuje nižší transaktivační aktivitu. Přesto se alela Ala

u některých přenašečů projevuje jako ochranný faktor proti rozvoji obezity a metabolického

syndromu. Některé studie však poukazují na alelu Ala jako na rizikový faktor.

Tato diplomová práce se zaměřila na vliv polymorfismu PPARG2 rs1801282 v populaci

českých adolescentů. Tato věková skupina je bohužel ve většině studií zabývajících

se PPARγ opomíjena, přestože právě v tomto věku je nejúčinnější prevence. Výzkum byl

proveden pod záštitou Endokrinologického ústavu v Praze. Využili jsme materiál a data

získaná z projektu COPAT (Childhood Obesity Prevalence and Treatment), financovaného

z Norských fondů.
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2. Cíle práce

Prevalence obezity a diabetu 2. typu v posledních letech významně roste. Na vzniku a rozvoji

těchto onemocnění se podílí jak faktory genetické, tak i vlivy prostředí, jako např. fyzická

aktivita, stres a také jídelní chování.

Mastné kyseliny jsou jednou z významných složek potravy, která má vliv na inzulínovou

senzitivitu a funkci β-buněk pankreatu. Řada studií v posledních letech ukázala,

že jednotlivé typy mastných kyselin ovlivňují glukózový a lipidový metabolizmus různými

mechanizmy.

Mastné kyseliny, především mononenasycené a polynenasycené mastné kyseliny, jsou

přirozenými ligandy jaderného receptoru PPARγ2 (receptor aktivovaný peroxisomovými

proliferátory γ2), který figuruje jako transkripční faktor řady dalších genů účastnících

se udržení správné hladiny lipidů a glukózy v krvi, a hraje roli v inzulinové sensitivitě

periferních tkání. Polymorfismus rs1801282 (Pro12Ala) je studován v souvislosti

s poruchami glukózové tolerance včetně diabetu mellitu 2. typu, dále u poruch lipidového

spektra, u obezity a dalších metabolických onemocnění.

Dosavadní poznatky neprokázaly shodnou spojitost polymorfismu rs1801282 s dietními

zvyky, přestože vliv polymorfismu rs1801282 lze v interakci gen-strava předpokládat.

Cíle práce:

1. Stanovit a porovnat frekvence genotypů a alel polymorfismu rs1801282 u souboru

2247 nepříbuzných adolescentů s nadváhou a obezitou a souboru náhodných českých

adolescentů.

2. Zjistit vliv polymorfismu rs1801282 na antropometrická, klinická a biochemická

data u vybraného vzorku 735 probandů ve věku 13-17 let; z toho 378 dívek

a 376 chlapců.

3. U tohoto souboru provést analýzu závislosti genotyp – fenotyp:

a. vliv genotypu na parametry glukózového a lipidového metabolismu

b. vliv genotypu na složení volných mastných kyselin
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3. Literární přehled

3.1. PPAR – Receptory aktivované peroxisomovými proliferátory


[…]


2008). Patrně se nejedná o jev závislý na pohlaví – u argentinských mužů s Ala alelou byly

také zvýšené markery metabolického syndromu (Tellechea et al., 2009).

Dánská studie (Ek et al., 1999) jako jedna z prvních popsala vývoj tělesné hmotnosti v čase

v závislosti na výchozím BMI a genotypu. Na rozdíl od našich výsledků měla Ala negativní

dopad u obézních jedinců, kde podstatně zrychlila rozvoj obezity. Také íránská studie z roku

2018 provedená na pacientech s diabetem 2. typu identifikovala Ala jako faktor vedoucí

k zvýšení BMI (Koohdani, Sotoudeh, Kalantar & Mansoori, 2018). K tomuto efektu

docházelo při menšímu poměru mononenasycených mastných kyselin vůči

polynenasyceným ve stravě, podobně jako ve studii provedené na španělské populaci

(Soriguer et al., 2006). Pokud nosiči Ala konzumovali více polynenasycených mastných

kyselin, byly u nich detekovány nižší hladiny triacylglycerolů v séru. V diplomové práci

jsme žádný významný rozdíl v hladině triacylglycerolů (triacylglycerolů) mezi genotypy

nezaznamenali.

V japonské studii (Takata et al., 2004) u štíhlých mužů s Ala byly pozorovány nižší hladiny

adiponektinu oproti Pro homozygotům. Oproti dánské populaci (Ek et al., 1999) však

nevykazovali žádné signifikantní rozdíly v BMI. Tento efekt lze vysvětlit nižší transkripční

aktivitou minoritní varianty PPARγ2 vedoucí k nižší expresi adiponektinu, podobně jako

k tomu dochází u obézních Pro homozygotů.

Je otázkou, proč v našem případě byla interakce mezi BMI, genotypem a mastnými

kyselinami nalezena pouze u chlapců a pouze ve frakcích fosfolipidů a triacylglycerolů, a
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nikoli choleresterů. Procentuální zastoupení tuků ve stravě bylo mezi pohlavími přibližně

stejné. Výrazné rozdíly však byly k nalezení v sérových hodnotách volných mastných

kyselin (viz tab.7).

V rámci diplomové práce byl pozorován vztah mezi polymorfismem v PPARG2 rs1801282

a glukózovým metabolismem u mladistvých. Zaznamenali jsme slabý vliv na metabolismus

lipidů.

S přihlédnutím k výsledkům ostatních studií zkoumajících efekt polymorfismu PPARG2

rs1801282 lze uvažovat o více faktorech, které ovlivní projev alely. Vzhledem k počtu

cílových genů, které jsou s PPARγ2 provázány ve zpětnovazebných smyčkách, nelze se

spoléhat pouze na tento polymorfismus jako na klíčový faktor pro zábranu rozvoje

onemocnění. Je však také velice pravděpodobné, že důvodem slabé korelace je nízký věk

probandů, u nichž se díky rychlému metabolismu v růstovém období nestačily rozvinout

měřitelné rozdíly v klinickém obrazu.

58

8. Závěr

V současnosti představuje obezita globální problém a komplikace s ní spojené snižují kvalitu

a délku života. Diabetes mellitus 2. typu je typicky spojován s nadváhou a pokročilým

věkem.

V posledních letech se incidence tohoto chronického onemocnění posouvá do čím dál

nižšího věku. Víme, že obezita i diabetes 2. typu jsou zapříčiněny nejen nevhodnou

životosprávou, ale také genetickým pozadím, které přispívá k rozvoji a závažnosti

onemocnění.

Identifikace příčin rozvoje onemocnění je klíčová pro prevenci a léčbu. Polymorfismy

v genu PPARG se projevují v lipidovém a glukózovém metabolismu a často vyústí ve vyšší

zastoupení tukové tkáně.

Rs1801282 je epidemiologicky nejvýznamnější ze známých polymorfismů PPARG2. Cílem

práce bylo zjistit jeho vliv na antropometrické, klinické a biochemické parametry

u adolescentních populace. Zjistili jsme, že v tomto věku polymorfismus pozitivně ovlivňuje

hladiny inzulinu a tkáně vykazují vyšší citlivost na inzulin. V rámci mastných kyselin,

bez ohledu na pohlaví, jsou genotypem ovlivněny fosfolipidy nasycených mastných kyselin.
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Seznam zkratek

ABCA1 – ATP-binding cassette transporter, ATP-vazebná kazeta

Ala – minoritní alela s alaninem

BMI – body mass index,index tělesné hmotnosti

COPAT – Childhood Obesity Prevalence and Treatment

D2M – diabetes mellitus 2. typu

DGLA – kyselina dihommo-γ-linolová

DHA – kyselina dokosahexaenová

EPA – kyselina eikosapentaenová

EHA – kyselina eikosaheptaenová

GLUT4 – glukózový receptor 4

HDL – vysokodenzitní lipoprotein

HWE – Hardyho-Weinbergova rovnováha

IDF – Mezinárodní federace pro diabetes

LDL – nízkodenzitní lipoprotein

LXR – jaterní receptor X

MUFA – mononenasycená mastná kyselina

NCoR – Nuclear Receptor Corepressor, korepresor jaderných receptorů

oxLDL – oxidovaný nízkodenzitní lipoprotein

PEPCK – fosfoenolpyruvát karboxykináza

PFKB3 – 6-Fosfofrukto-2-kináza/fruktóza-2,6-bifosfatáza 3

PPAR – receptor peroxisomových proliferátorů

Pro – majoritní alela s prolinem

PUFA – polynenasycená mastná kyselina

RXR – retinoidní receptor X

SDS – skóre standardní odchylky

SMART – Silencing mediator of retinoid and thyroid hormone receptor, tlumící mediátor

pro retinoidní a thyroidní receptory

SFA – nasycená mastná kyselina

VLDL – vysoce nízkodenzitní lipoprotein

WHO – Světová zdravotnická organizace
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