## **Posudek školitelky na diplomovou práci**

Autorka diplomové práce: **Bc. Milena Hovhannisyan**

Katedra Antropologie a genetiky člověka, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze

Název práce: **Polymorfismus rs1801282 v genu *PPARG* ve vztahu ke koncentraci a složení mastných kyselin u českých adolescentů**

Title: **Polymorfism rs1801282 in the *PPARG* gene in relation to the concentration and composition of fatty acids in Czech adolescents**

Bc. Milena Hovhannisyan vypracovala svou diplomovou práci s využitím dat z projektu COPAT (*Childhood Obesity Prevalence and Treatment*), který byl řešen Endokrinologickým ústavem v letech 2008–2011 s podporou grantu z Norska prostřednictvím Norského finančního mechanismu. Tento rozsáhlý projekt se zabýval problematikou nadváhy a obezity u české dětské a dospívající populace. Součástí protokolu bylo shromáždění velkého množství klinických, epidemiologických, genetických a dalších dat, které měly a mají sloužit jako základ pro studie věnující se patofyziologii nadváhy a obezity u dětí a adolescentů.

Cílem diplomové práce Bc. Mileny Hovhannisyan bylo prozkoumat vztahy a možné interakce mezi polymorfizmem rs1801282 v genu pro *PPARG* a složením volných mastných kyselin v séru i dalšími sledovanými metabolickými markery a parametry tělesného složení u dětí a adolescentů ve věku 13-17 let.

Volné mastné kyseliny jsou přírodní ligandy receptoru *PPARG*, proto koncentrace a složení volných mastných kyselin v séru může představovat významný faktor odpovědný za účinky polymorfizmu rs1801282 v genu pro *PPARG* na BMI, citlivost na inzulín nebo náchylnost k diabetu 2. typu.

Diplomantka v rámci své práce provedla genotypizaci tohoto rozsáhlého souboru dětí a adolescentů, který byl vyšetřen v rámci projektu COPAT. Celkem se jednalo bezmála o 2300 osob. Diplomantka se zaučila do základních molekulárně-genetických metodik, tj. do polymerázové řetězové reakce (PCR), elektroforézy a RealTime-PCR analýzy. Samostatně provedla genotypizaci a vyhodnocení nejen polymorfizmu v genu pro *PPARG*, ale navíc i v dalších 7 kandidátních genech pro obezitu a související metabolické komplikace.

Dále statisticky vyhodnotila data poskytnutá z projektu COPAT, konkrétně data týkající se složení mastných kyselin, antropometrická a biochemická data u podsouboru 735

adolescentů. Osvojila si základní metody statistického hodnocení dat v programech NCSS 2019 a Statgraphics Centurion, version XV.

Rozsah laboratorní práce je na diplomovou práci značný. Nicméně rezervy má Bc. Hovhannisyan ve zpracování literárních dat a bohužel i s interpretací vlastních výsledků. Některé části diplomové práce, a to především nejdůležitější z nich, diskuzi a závěr, jsem jako školitelka nemohla připomínkovat. Text diplomantka předložila týden před odevzdáním práce, a i přes můj nesouhlas se rozhodla diplomovou práci odevzdat v předložené podobě.

Jako školitelka mám výhrady k věcné podobě kapitol „Diskuze“ a „Závěr“, které jsou dle mého názoru nedostatečně zpracované. Mám také četné výhrady k formální podobě práce. Přesto předkládaná diplomová práce má potenciál obhájit stanovené cíle, a proto souhlasím s předložením práce k obhajobě.

**Návrh hodnocení školitele: dobře**

Posudek vypracovala: **RNDr. Markéta Vanková, Ph.D.**

Endokrinologický ústav v Praze
Oddělení Molekulární endokrinologie
Národní 8, 116 94 Praha 1
mvankova@endo.cz

**V Praze dne 26.6.2020**